Esta herramienta hace parte de las soluciones de Upstream desarrolladas por Quorum Software, y 

está enfocada en la generación y evaluación de volúmenes técnicos de crudo y/o gas, y su respectiva 

clasificación y gestión de reservas. 

En Val Nav se realizó la declinación de ciento treinta y cinco (135) campos usando un ajuste óptimo o 

"Best Fit", en el cual la herramienta determinó la mejor ventana de tiempo para usar y calcular la declinación. 

Al activarse la opción de “Best Fit”, Val Nav determina si la declinación debe ser hiperbólica, armónica o